
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

 

от  31.12.2009 г.        № 1058-Д 

 

Великий Новгород 

 

О мерах совершенствования  

мероприятий по профилактике  

сальмонеллёзной  инфекции в Новгородской области 

 

Во исполнение Комплексного межведомственного плана 

мероприятий по профилактике сальмонеллѐзной инфекции в Новгородской 

области на 2010-2012 г.г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям организаций здравоохранения области, комитету 

по охране здоровья населения администрации Великого Новгорода (по 

согласованию):  

1.1. Обеспечить санитарно-противоэпидемический режим в 

стационарах согласно действующих нормативных документов. 

 1.2. Проводить  санитарно-бактериологический контроль за 

соблюдением санитарно-противоэпидемического режима в стационарах с 

исследованием воздуха, смывов, продуктов питания на наличие 

сальмонелл. 

 1.3. Проводить бактериологическое обследование на сальмонеллѐз 

при поступлении в стационар согласно СП 3.1.1.1117-02 "Профилактика 

острых кишечных инфекций". 

 1.4. Анализировать  итоги работы по профилактике 

внутрибольничной заболеваемости сальмонеллѐзной инфекцией с 

предоставлением информации в комитет по охране здоровья населения 

области (ежеквартально). 

1.5. Обеспечить проведение медицинских осмотров 

декретированных контингентов в соответствии с утвержденными 

нормативными документами. 

1.6. Проводить санитарно-просветительную работу с населением по 

профилактике сальмонеллѐза: лекции, беседы, санбюллетени.  

2. Ответственность за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель  

председателя комитета      И.А. Семенова 


